Информация по результатам контрольного мероприятия «Финансово-хозяйственная деятельность и соблюдение законодательства РФ ФЗ № 44 от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества села Золотое Красноармейского района Саратовской области имени Героя Советского Союза Синельникова В.П.»
Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями),  положение о Контрольно-счетной комиссии  Красноармейского муниципального района, утвержденное решением Красноармейского районного Собрания от 22.06.2023 г. № 62,  распоряжение председателя Контрольно-счетной комиссии  Красноармейского муниципального района от 21.03.2024 года №02-р. 
Предмет контрольного мероприятия: Финансово-хозяйственная деятельность и соблюдение законодательства РФ ФЗ № 44 от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Цель контрольного мероприятия: 
1) Проверка финансово-хозяйственной деятельности

- Анализ плана финансово- хозяйственной деятельности, выполнение муниципального задания;
- Соблюдение кассовой дисциплины, операции с безналичными денежными средствами;

     - Проверка соблюдения штатно-сметной дисциплины, установления           

      должностных окладов, доплат, надбавок и других выплат;      

- Проверка начисления и выплаты заработной платы, отпуска, премий и материальной помощи;
- Учет расчетов с подотчетными лицами;

- Расчеты с поставщиками и подрядчиками;

-  Учет основных средств и материальных ценностей.
2) Проверка соблюдения законодательства РФ ФЗ № 44 от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
- Проверка соответствия действий (бездействий) при осуществлении закупок нормативно-правовым актам (законность закупок), соответствия объектов закупок и результатов их использования целями деятельности, функциям и полномочиям заказчиков (целесообразность закупок);

- Проверка соответствия объекта, цены и других характеристик закупок установленным нормативам и требованиям (обоснованность закупок);

- Проверка планирования закупок, заключения контрактов и выполнения их условий в установленные сроки (своевременность закупок), закупка у единственного поставщика;

- Анализа и оценка соотношения достигнутых результатов осуществления закупок и объема использованных средств, (эффективность закупок);

- Анализ и оценка информации о системе управления контрактами.

Срок контрольного мероприятия: с 01.04.2024 по 15.05.2024 года Проверяемый период: с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.

Проверка проведена с ведома директора Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества села Золотое Красноармейского района Саратовской области имени Героя Советского Союза Синельникова В.П.»А.Н. Е.В. Марфудиной, выборочным методом  из всех представленных документов учреждением (уведомление от 21.03.2024 года). В результате контрольного мероприятия составлен акт №2  от 15.05.2024г.

Результаты контрольного мероприятия:
Контрольно-счетной комиссией Красноармейского муниципального района в ходе проверки выявлено: 
1. В нарушение  Требований к формированию плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, определенных  Приказом «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» показатели финансового состояния Учреждения не соответствуют данным годовой бухгалтерской отчетности за 2023 год и отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737), а именно в Плане ПХД не указан остаток средств на начало текущего финансового года в сумме 59 767,86 руб., в Плане ПХД от 29.12.2023г. не указан остаток средств на конец текущего финансового года в сумме 49 577,28 руб. 
2. В нарушение Приказа Минфина России от 31 августа 2018 г. № 186н
"О Требованиях к составлению и утверждению  плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» на момент утверждения ПХД на 2023 год администрацией КМР не утверждено постановление в соответствии с данным приказом. При этом ПХД составлен в соответствии с требованиями, утвержденными приказом Минфин России от 31.08.2018 г №186н. Постановление «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений Красноармейского муниципального района» утверждено 15 сентября 2023 г. №655.
3. Искажение бухгалтерской отчетности по учету материальных ценностей    в сумме 26 008,08 руб.
4. Не учтены в инвентаризационной описи №3от 29.12.2023г. по счету 10500 «Материальные запасы», которые приобретены и введены в эксплуатацию 20.12.2023 г. материальные запасы по накладной от 20.12.2023 г. № 146 ИП Калистратова Л.П.  на сумму 21 050,00 руб.

5. Искажение первоначальной стоимости основного средства «Новогодний олень» на сумму 1600,00руб.; не оприходовано «Новогодние Дед Мороз и Снегурочка» в количестве 1 шт. на сумму 1600,00 рублей. Основные средства по товарной накладной от 20.12.2023 №146 не учтены в инвентаризационной описи №2 от 29.12.2023г. по счету  21 «Основные  средства в эксплуатации».

6. Не учтены в инвентаризационной описи №2от 29.12.2023г. по счету  21 «Основные  средства в эксплуатации» основные средства по накладной от 19.12.2023 г. № 306 ООО «Эвдемос» на сумму 33 600,00 руб.

7. В нарушение положений части 5 статьи 39 Федерального закона №44-ФЗ, лица, включенные в состав единой комиссии кроме председателя, не имеют профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок. 

8. Установлено, что по условиям договора, согласно пункта 5  п.п 5.7. -  «Заказчик производит оплату за услуги ежемесячно не позднее 15-го числа текущего месяца», не соблюдались сроки оплаты, а именно за предоставленные услуги (за март 2023г).

9. Установлены контракты с нарушением сроков заключения с единственным поставщиком (план-график на 2023 год размещен в ЕИС 23 января 2023 года, а договор с единственным поставщиком был заключен ранее вышеуказанной даты).

10. В нарушение п. 2 ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ в договоре подряда не включены условия по исчислению и удержанию НДФЛ.

11. В нарушение ст. 226 НК РФ, п. 1 ст. 419 НК РФ, п. 2 ст. 420 НК РФ Заказчиком не исчислены и не уплачены страховые взносы и НДФЛ в налоговый орган.
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